

رئیس کمیسیون صنایع اتاق بازرگانی: جگر صنعت زیر دندان وزارت نیرو است

صفحه ۳

دیدگاه

چه می‌شد اگر حزب داشتیم؟

محمودجواد آذری جهرمی

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات

شنبه گذشته اولین مناظره میان کاندیداهای ریاست‌جمهوری برگزار شد و در تمامی طول مناظره شاید جای یک پرسش خالی بود؛ اگر نظام حزبی در ایران به بلوغ رسیده بود و اگر احزاب پایگاه‌های مردمی داشتند؛ این مناظره چگونه شکلی داشت؟ و اگر احزاب بودند چرا مردم می‌توانستند مناظره بهتری را مشاهده کنند.

بگذارید آن دنیای تخیلی را کمی تصویرسازی کنیم. فکر کنیم در دنیایی موازی در همین سال چگونه انتخابات بهتری برگزار می‌شد. در نخستین شماره از این سری یادداشت‌ها با عنوان «چه می‌شد اگر حزب داشتیم؟» به موضوع مناظره‌ها پرداخته می‌شود و در روزهای آینده هر روز به جنبه‌ای از انتخابات با همین پیش‌فرض.
۱- آن‌چه که به عنوان مناظره دیدیم؛ بیش ازآن که «مناظره» باشد شبیه «مصاحبه» استخدام بود؛* آن هم از نوع بدوی و آن هم برای یک جایگاه دست چندم برای یک سازمان اداری. مجموعه‌ای از پرسش‌ها که هر کس جداگانه پاسخ می‌داد و اساسا فرصت شکل‌گیری هیچ دوقانه یا چندگانه‌ای را نمی‌داد. در حقیقت هر چه بود مناظره نبود! اما در یک نظام حزبی در آن دنیای موازی، نیازی به پرسش پیرامون نقاط اشتراک نبود؛ بلکه پرسش پیرامون نقاط تفاوت و افتراق‌ها بود. به این ترتیب مناظره بر اساس پرسش‌هایی واقعی و مناسب روز بود که احزاب بر سر آن پرسش‌ها (یا شیوه رسیدن به آن) توافق کرده بودند. در حقیقت تا نهادهی مورد توافق احزاب (مانند دانشگاه‌ها) از آنان برای مناظره دعوت کرده بود و پرسش‌ها را نیز خود آن نهاد طراحی کرده بود یا پرسش‌ها مورد توافق دو حزب قرار گرفته بود.

به این ترتیب باید گفت اگر حزب بود؛ ما نیازی به دیدن یک مصاحبه شغلی دست چندم به جای یک مناظره نداشتیم!

۲- مجری مصاحبه دیگر یک مجری تحمیلی (یا تسخیری) نبود. اگر حزب بود این احزاب بودند که مجری و شیوهی برگزاری مناظره را توافق می‌کردند. در حقیقت انتخابات تنها برای کاندیداهای ریاست‌جمهوری نبود؛ بلکه زمان انتخاب بهترین مجری برای پربیننده‌ترین برنامه سال هم بود؛ و ...

در حقیقت بدون حزب، هیچ راهی برای رسیدن به توافق نیست، ولو در حد برگزاری یک مناظره و به مرور یک نهاد غیرتخصصی مانند صداوسیما می‌شود بزرگترین بازیگر عرصه انتخابات؛ یک رانت نهادهی. (دیگر لازم به تکرار نیست که در دنیای موازی این حزب‌ها از دل مردم آمده‌اند و درواقع این مردم‌اند که همهی این تصمیمات را می‌گیرند؛ تا خود مجری و دکوری که باید ببینند!)

۳- می‌های پنهانی که تا فردای انتخابات هم ناآشنا باقی می‌مانند و ما مشغول رای دادن به آن پنهان‌ها هستیم. هنوز نه من و نه هیچ‌کس دیگری، و حتی احتمالا نه خود کاندیداهای، تیم خود را نمی‌شناسند؛ حتی معاون اول خود را نیز نمی‌شناسند! وقتی حزب نیست هر دخاخی در حقیقت دادن یک سفید امضا به برنده آن است. معاون اولی که اغلب پوشش‌دهنده و تکمیل‌کننده نقاط ضعف کاندیدا است؛ در ایران امروز هنوز برای رای‌دهنده مشخص نیست. هرچند برای این رای‌دهنده حتی مشخص نیست این کاندیدا بر اساس چه فرآیندی انتخاب شده است؟ چرا او انتخاب شده است و دیگری انتخاب نشده است؟ به همین ترتیب این پرسش‌ها فردا روز این کاندیدا با کدام تیم؟ با کدام سابقه؟ از دل

نهادن‌دیان: ثبت‌نام تسهیلات کرونا تا پایان

شهریور تمدید شد

به گفته معاون اقتصادی رئیس‌جمهوری، احکام اتحادیه‌ها و اتاق‌هایی که مهلت‌شان به پایان رسیده است و باید تجدید انتخابات می‌کردند تا پایان شهریور تمدید شده است

معاون اقتصادی رئیس‌جمهوری با تشریح آخرین تصمیمات اتخاذشده برای حمایت از بنگاه‌های اقتصادی آسیب‌دیده در اوضاع کرونا از طراحی بسته جامع حمایت‌های اقتصادی از آسیب‌دیدگان کرونا برای سال ۱۴۰۰ در کارگروه اقتصادی کرونا خبر داد.

به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دولت، محمد نهاوندیان دیروز پس از جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت در گفت‌وگو با خبرنگاران اظهار کرد: علیرغم همه محدودیت‌هایی که در سال ۹۹ داشتیم برای کمک و کارهای به‌شدت آسیب‌دیده از کرونا و خانوارها، نسبت به حدود ۷۷ هزار میلیارد تومان به صورت مستقیم و در قالب ارائه تسهیلات اقدام شد. معاون اقتصادی رئیس‌جمهوری افزود:در جلسه قبلی ستاد ملی کرونا، مصوب شد مواردی که تمدید یا تجدید مصوبات قبل است، با تشخیص ستاد اقتصادی اعلام شود. نهاوندیان اعلام کرد: مهلت اوراق مالیاتی، هم در اعتراض به اوراق و هم در اجرای احکام، تا ماه تمدید شد، لذا کسب‌وکارها فرصت خواهند داشت از این مهلت دو ماهه استفاده کنند از طرف دیگر بدهی مالیاتی مشاغل و کسب‌وکارهای آسیب‌دیده از کرونا، نیز تا پایان شهریور بدون محاسبه جریمه دیرکرد، تمدید شد.

معاون اقتصادی رئیس‌جمهوری گفت: تکمید عملیات اجرایی تا پایان شهریور متوقف می‌شود تا فشار به بنگاه‌ها و کسب‌وکارها وارد نشود و همچنین به سازمان امور مالیاتی اجازه داده شد که این جرایم را مورد بخشودگی قرار دهد که فکر می‌کنیم این اقدامات برای ۱۴ رسته کمکی را فراهم کند. وی خاطرنشان کرد: در حوزه حمایت‌های بانکی یک مشکل این بود که بعضی از کسب‌وکارها که سال گذشته ژانم‌زد زیادی نداشتند، تسهیلاتی گرفتند و حالا موعد پرداخت اقساط رسیده و این درحالی است که هنوز کسب و کارشان رونق نگرفته است؛ لذا تصمیم گرفته شد که اقساط‌شان چهار ماه عقب بیفتد؛ یعنی

...

...

صفحه ۸

www.asre-eghtesad.com

روزنامه بین المللی اقتصادی صبح ایران

چهارشنبه ۱۹ خرداد ۱۴۰۰ ۹ ژوئن ۲۰۲۱

۲۸ شوال ۱۴۴۲. سال هجدهم. شماره ۴۶۸۵

صفحه ۰ ۷۰۰۰ تومان

هوالرزاق

عصر اقتصاد

چرا تولید در ایران صرف نمی‌کند

وقتی با سرمایه‌گذاری در خرید و فروش خودروهای دست‌دوم می‌توان بازدهی‌ای فراتر از سرمایه‌گذاری در سهام صنایع برگزیده کشور به دست آورده، سرانجام پول‌پاشی‌های دولت نیز جزو رونق دلالی نخواهد بود



درصدی کسب کنید.

مثال بعدی خودروی پژو پارس معمولی

مدل ۱۳۸۰ است که در همین دوره زمانی از ۳۷ میلیون تومان به ۵۹ میلیون تومان رسیده است. بازدهی پایین‌تر رسیده برای خریدار این خودرو ۲۰ ساله از خریدار خودروی پراید کمتر است ولی سه برابر نرخ سود بانکی است. سومین مثال هم خودرو

تندر۹۰ سری E۰ مدل ۸۶ است که از سال ۹۷ دیگر تولید نمی‌شود. قیمت این خودرو در فروردین ۹۹ معادل ۶۸ میلیون تومان بوده، که

البته این مفهوم در تمامی انتخابات‌ها، چه اقتصادی و چه غیر اقتصادی مستتر است؛ اما با استناد به این مفهوم می‌توان بسیاری از رویکردهای کلان اقتصادی قابل تفسیر خواهد بود.

در پاسخ، مثال‌های فراوانی می‌توان زد اما ساده‌ترین مثالی که می‌تواند موضوع را روشن کند، بررسی عایدی سرمایه‌گذاری را ریسک در حد صفر است؛ مثل خرید کالاهای سرمایه‌ای با قابلیت نقد شوندگی بالا که در میان این نوع کالاهای خودروهای دست دوم به عنوان ملموس‌ترین نمونه خواهند بود.

خودروهایی که مورد مصرف پایین‌ترین افشار درآمدی بوده است، از نقدشوندگی بالایی برخوردارند و سرمایه‌گذاری بر روی آنها دانش یا تخصص پیچیده‌ای لازم ندارد، بلکه فقط کافی است نقدینگی لازم را در اختیار داشته باشید.

با استخراج داده‌هایی که سایت همراه مکانیک به صورت عمومی در اختیار مراجعه‌کنندگان خود قرار می‌دهد، روند تغییر قیمت سه مدل خودرو را از ابتدای فروردین سال ۱۳۹۹ تا ۱۵خردادماه سال ۱۴۰۰ را مقایسه می‌کنیم.

اولین خودرو، پراید صبا است که از سال ۸۹ یعنی بیش از ۱۱ سال است که از مدار تولید خارج شده است. قیمت مدل ۱۳۸۰ این خودرو در ابتدای فروردین ماه سال ۹۹ معادل۱۷ میلیون تومان بوده است و براساس آمار مندرج در سایت همراه مکانیک، همین مدل خودرو با سال ۱۳۸۰ در نیمه خردادماه سال۱۴۰۰با قیمت ۴۱ میلیون تومان در بازار خرید و فروش می‌شود. یک نسبت ساده نشان می‌دهد خرید یک ساله یک خودروی با عمر حدود دو دهه می‌توانستید در طول یک سال بازدهی ۱۴۰

در نیمه خردادماه جاری به ۸۵ میلیون تومان رسیده است؛ یعنی بازدهی ۲۵ درصدی برای خرید یک خودرو با عمر ۱۵ سال که بازهم از نرخ سود بانکی بالاتر است.

زیرساخت‌هایی را فراهم کرد. او که در یک برنامه رادیویی صحبت می‌کرد، قانون پایانه فروشگاهی را یکی از زیرساخت های مالیات بر عایدی سرمایه عنوان کرد و افزود: با اجرای این قانون می‌توان معاملات کلیه افراد در حوزه حوزه مسکن و طلا و سکه و ارز را تشخیص داد.

معاون فنی و حقوقی سازمان امور مالیاتی کشور اظهارکرد: از هر ملک و زمینی که با اجرایی شدن این قانون، خریده شده باشد و بعد به فروش رفته باشد، اقدام به

مثالهای مشابه دیگر مثل نرخ بازدهی طلا، سهام و بسیاری از کالاهای دیگری که

در سال‌های اخیر بر موج تورم سوار شده‌اند نیز می‌تواند به این فهرست اضافه شود ولی سه خودرو بالا را به این جهت انتخاب کردیم که در دسترس‌ترین مدل‌های خودرو در بازار محسوب می‌شوند، به دلیل فرسودگی بعد از خرید از سکه نمی‌افتند و برای انتخاب

آنها نیاز به تخصص پیچیده نیست یعنی با مشاوه یک مکانیک می‌توان خودرو مناسب را خریداری کرد و در نهایت به دلیل آنکه خودرو

در چنین وضعی به نظر شما منطقی‌ترین راه کسب در آمد در اقتصاد ایران چیست؟ به عبارت دیگر، پرسش این است که بدون در نظر گرفتن وجدان یا اصول اخلاقی یا شعارهای منافع ملی، فقط از زاویه یک انسان اقتصادی ناشی از تصمیم‌ها و مقررات خلق‌الساعه.

تولید و تحمل همه مصائب آن یا خرید یک خودرو دست دوم کارکرده و لذت بردن از سواری نه‌چندان دلچسپش تا زمانی که بر موج تورم به میزان بازدهی مورد نظرتان برسید و با فروش چارچرخ نازنین سرمایه چندبرابرشده را به راهی دیگر ببرید. صادقانه بگویم اگر گزینه تولید را انتخاب کنید می‌توانیم به توان هوشی شما شک کنیم.

اما این وضع در سطح کلان اقتصاد کشور چه نتایج به دنبال دارد؟ برای پاسخ به این سوال هم نیازی به جست‌وجو نداریم. سال‌هاست که نرخ سرمایه‌گذاری مولد در کشور منفی شده و بخش عمده‌ای از ارزش افزوده اقتصاد ایران از محل صادرات مواد خام حاصل می‌شود. البته شاید این خام‌فروشی چیز تازه‌ای نباشد، ولی باید یادآوری کنم استمرار نرخ منفی سرمایه‌گذاری در یک دهه اتفاق تلخ و تارهای است که باید به آن توجه کنیم.

اینها نشان می‌دهد که ساختارهای اقتصاد ایران به گونه‌ای حرکت کرده که بازدهی تولید و تحمل ریسک‌های تولید مولد در مقایسه با فعالیت‌های غیر مولد و سفت بازی توجیه اقتصادی خود را از دست داده است. به همین دلیل هم هرچه دولت‌ها پول‌پاشی بیشتری بکنند، این منابع به سمت تولید نمی‌رود بلکه وارد بازارهای سفته‌بازی می‌شود و بحران تولید را تشدید می‌کند. در چنین وضعی، وقتی شعار کاندیداهای انتخابات ریاست جمهوری حول محور توزیع یارانه است، یعنی در سال‌های آتی مسیر غلطی که ما را به وضعیت فاجعه‌بار بخش تولید رسانده، همچنان ادامه خواهد یافت و این وجه ترسناک رقابت‌های انتخاباتی است که باید امیدوار بود تغییر پیدا کند.

صفر نیست افزایش عدد کیلومتر شمار آن هم در قیمت تأثیر چندانی ندارد. به عبارت ساده اینها کم ریسک‌ترین سرمایه‌گذاری ممکن به شمار می‌روند.

دریافت مالیات می‌کنیم و خانه‌هایی که قبل از طراحی این قانون خریده شده باشند، مشمول این موضوع نمی‌شود. علیزاده یادآور شد: کسانی هم که چند واحد مسکونی خریداری کرده و آنها را اجاره داده باشند، مشمول قانون مالیات بر خانه‌های خالی و مالیات بر عایدی سرمایه نخواهند شد. او با بیان اینکه هدف از این طرح‌ها صرفاً مالیات‌گیری از بخش سوداگری است، گفت: اصابت این نوع مالیات به کسانی است که زیر یک سال اقدام به خرید و فروش می‌کنند